令和元年度豊明市保健センター運営協議会 会議録

開会日時  令和元年６月２４日(月) 午後２時００分

開会場所  豊明市保健センター ３階 講義室

出席委員   加藤桂（医師代表） 三田豊（医師代表） 三浦英樹（歯科医師代表）

青山栄一（歯科医師代表） 太田満（薬剤師代表）

梶間通彦（社会福祉協議会代表） 鈴木康元（保健所長）

欠席委員  青山佳代

事務局   副市長：坪野 順司

健康福祉部長：伊藤  健康長寿課長：小川  子育て支援課長：二宮

      子育て支援課長補佐兼おやこ健やか担当係長：川原

      健康推進担当係長：望月

審議経過

（課 長） （協議会開催の宣言）

（副市長） （協議会への参加及び日頃の当市保健事業及び市制への協力お礼と、今後も

ご協力いただきたい旨の挨拶）

（課 長） （委員任期は令和元年度・2年度と 2か年にわたるため、委員に委任状の交付

（机上交付にて対応）。（委員の過半数の出席により協議会の成立の報告。）

（傍聴者なしの報告）

（委員長の選任に入り、規則で委員の互選によることを伝える。加藤委員の

推薦の声があり、他の委員の拍手あり。委員長に加藤委員を選任。）

加藤委員長より、委員長の職務代理者に坪野委員を指名する）

（委員長） （加藤委員長就任の挨拶を行う）

審議内容

（委員長）  それでは次第に従い議事に入ります。議題（1）の平成 30年度事業報告及び

       議題（2）令和元年事業計画(案)を議題とします。各事業を一括で説明して

いただき、その後質問を受けることとし、一括して承認をはかります。

事務局の説明をお願いします。

（事務局）  変更点など主だった内容のみ説明

       母子保健事業（母子手帳発行～健康診査まで切れ目のない支援）

       ・養育支援訪問（専門的相談、家事・育児援助）

       ・産婦健康診査

・赤ちゃん訪問等事業

・産後ケア事業（宿泊型）

・元年度より実施事業

産後ケア事業（デイサービス型）

         新生児聴覚検査

予防接種事業

成人保健事業

       ・健康教育（乳がん自己検診教育）

・とよあけ健康 21計画中間評価

       ・特定保健指導（糖尿病性腎症重症化予防事業、CKD予防教室、

        フレイル予防教室）

       ・風しんの追加的対策（風しん第 5期定期予防接種）

       ・がん検診受診率

説明終了

（委員長）  説明が終わりました。委員からのご質問、ご意見をお受けいたします。

       ご意見はありませんか。

（委 員）  風しんの追加的対策の対象者はどのくらいですか。

（事務局）  全体で約 9,000人ほどです。（S47年 4月～54年 4月生が約 3,700人、

S37年 4月～47年 4月生が約 5,000人ほど）。

（委 員）  風しんの予防接種開始しているのでしょうか。

（事務局）  現段階では風しんの抗体検査がほとんどだと思われます。

       働き盛りの年代ということで、企業健診等の場で抗体検査を希望されると予

       想。

（委 員）  禁煙デーのキャンペーン等ありましたが、庁舎内では禁煙がされていますか。。

（事務局）  庁舎は 7月 1日より敷地内禁煙になります。

       公共施設ではほとんどが敷地内禁煙です。

（委員長）  他にご質問、ご意見はありませんか。（挙手する委員なし）

（委員長）  ご意見もないようですので、おはかりいたします。議題(1)平成 30年度事業

報告及び議題(2)令和元年度事業計画(案)を原案どおりと承認することとし

てよろしいか。（異議なしと声あり。）

       ご異議もないようですので、原案どおり承認いただきました。続いて議題(3)

       その他を議題とします。

(事務局)   豊明市保健センター運営協議会の公開等に関する取扱要領に基づき、本会議

要旨をホームページに掲載します。

 (委員長）  ありがとうございます。他にご意見はありますか。（挙手する委員なし。）

       ないようですので、以上をもちまして本日の運営協議会を終了いたします。

以上